



ก.ทกวาง รับมือ
'สงกรานต์ 65'
ปลดล็อก >6
ปชช.เดินทาง
ระดมความพร้อม
'บก น้
ราง อากาศ'
สะทก-ปลอดภัย



ก.ทกวาง รับมือ 'สงกรานต์ 65' ปลดล็อกปชช.เดินทาง ระดมความพร้อม 'บก น้ ราง อากาศ' สะทก-ปลอดภัย

กลับมาอีกครั้งกับมหกรรมการเดินทางของประชาชน ที่ปีนี้เชื่อว่าการเดินทางจะกลับมาคึกคักอีกครั้ง หลังจากที่ยุคการเดินทางในช่วงที่ผ่านมาจากการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 เกือบ 2 ปีซึ่งกระทรวงคมนาคมเป็นหน่วยงานหลักในการดูแลประชาชนในการเดินทาง โดยได้เตรียมความพร้อมในการเดินทางของประชาชนทั้งในส่วนของผู้ที่เดินทางแบบส่วนตัวและเดินทางด้วยระบบขนส่งสาธารณะเพื่อให้ทุกคนสามารถเดินทางด้วยความสะดวก และปลอดภัย

ทั้งนี้ในการเตรียมความพร้อมในการดูแลประชาชนในช่วงเทศกาลสงกรานต์ ได้มีการประชุมเตรียมความพร้อมในทุกๆ ด้านโดย "นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ" รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า เทศกาลสงกรานต์ เป็นช่วงที่ประชาชนจำนวนมากเดินทางกลับภูมิลำเนาท่องเที่ยว และทำบุญ จึงได้สั่งการให้จัดทำแผนการอำนวยความสะดวกและความปลอดภัยรองรับการเดินทางของประชาชน ช่วงเทศกาลสงกรานต์ปี 2565 ระหว่างวันที่ 11-17 เมษายน รวม 7 วัน โดยตั้งเป้าหมายการดำเนินการช่วงวันหยุดยาว ดังนี้ 1.บริการระบบขนส่งสาธารณะให้เข้าถึงง่าย เพียงพอไม่ล่าช้า ไม่มีผู้โดยสารตกค้างไม่โกงราคาไม่ทิ้งผู้โดยสารและทันกับเหตุการณ์, 2.ให้ความเชื่อมั่นแก่ประชาชนในคุณภาพของการให้บริการขนส่งสาธารณะ ด้วยการดูแลรักษาความปลอดภัยอย่างเข้มข้นและจริงจัง, 3.กำกับและควบคุมลดจำนวนการเกิดอุบัติเหตุ ลดความสูญเสียชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนจากการเดินทางช่วงเทศกาลสงกรานต์, 4.บริหารจัดการจราจรทางถนนช่วงเทศกาลสงกรานต์ 2565 ให้มีความคล่องตัวและไม่ติดขัด และ 5.บูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการอำนวยความสะดวกและความปลอดภัยในการเดินทาง

สำหรับการเดินทางที่คาดว่าจะมีประชาชนใช้ในการเดินทางมากที่สุดจะเป็นการเดินทางด้วยรถยนต์ส่วนบุคคล ซึ่ง 2 หน่วยงานหลักคือกรมทางหลวง และกรมทางหลวงชนบท เป็นแม่งานในการดูแลเส้นทางถนนสายหลัก และถนนสายรอง โดย "นายสรวิศ ทรงศิริ" อธิบดีกรมทางหลวง (ทล.) กล่าวว่า เทศกาลสงกรานต์ที่จะถึงนี้คาดว่าจะมีประชาชนเดินทางกลับภูมิลำเนาและท่องเที่ยวเป็นจำนวนมากกรมทางหลวงจึงได้เตรียมความพร้อมในการอำนวยความสะดวกและปลอดภัย ระหว่างวันที่ 11-17

เมษายน 2565 เพื่อรองรับการเดินทางของประชาชนสู่ภูมิภาคต่างๆ โดยให้สำนักงานทางหลวงและแขวงทางหลวงทั่วประเทศดำเนินการตรวจสอบป้ายจราจร สัญญาณไฟจราจร ไฟฟ้าแสงสว่างให้พร้อมใช้งาน ตรวจสอบและแก้ไขจุดเสี่ยงและจุดอันตราย พร้อมบำรุงรักษาทางหลวงให้อยู่ในสภาพดีและมีรถบริการช่วยเหลือฉุกเฉิน เมื่อผู้ใช้ทางเกิดอุบัติเหตุหรือรถเสีย อีกทั้งได้ขอความร่วมมือผู้รับจ้างเดินผิวทางในพื้นที่ก่อสร้างทุกโครงการ ซึ่งหากพบว่ามีปริมาณจราจรหนาแน่นจะทำการประสานงานกับตำรวจทางหลวง เพื่อสนับสนุนการอำนวยความสะดวกด้านการจราจรหรือการจัดช่องทางพิเศษ (Reversible Lane) ส่งผลให้การเดินทางของประชาชนเป็นไปอย่างสะดวกรวดเร็วยิ่งขึ้น

ขณะเดียวกันกรมทางหลวงได้ยกเว้นค่าธรรมเนียมผ่านทางบนทางหลวงพิเศษหมายเลข 7 กรุงเทพฯ-ชลบุรี-พัทยา-มาบตาพุด, ทางหลวงพิเศษหมายเลข 9 บางปะอิน-บางพลี และทางหลวงพิเศษหมายเลข 9 พระประแดง-บางขุนเทียน ตั้งแต่เวลา 00.01 น. ของวันที่ 12 เมษายน 2565 ถึง เวลา 24.00 น. ของวันที่ 18 เมษายน 2565 นอกจากนี้จะเปิดให้บริการวิ่งฟรี

ชั่วคราวบนทางหลวงพิเศษหมายเลข 6 ช่วงปากช่อง-สีคิ้ว ระยะทาง 35.75 กิโลเมตร ตั้งแต่วันที่ 11-18 เมษายน 2565 เวลา 06.00-24.00 น. (โดยจัดการจราจรแบบเดินรถทางเดียวช่วงเดินทางขาออกจากกรุงเทพฯ วันที่ 11-14 เม.ย. 65 และช่วงเดินทางขาเข้ากรุงเทพฯ วันที่ 15-18 เม.ย. 65) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการเดินทางสู่ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยผู้ใช้ทางสามารถติดตามการรายงานสภาพจราจรจราจร Online แบบ Real time ผ่านแอปพลิเคชัน M-Traffic (มอเตอร์เวย์) / Thailand Highway Traffic และเฟสบุ๊ค "ศูนย์บริหารจัดการจราจรและอุบัติเหตุกรมทางหลวง"

ส่วนการเดินทางด้วยระบบขนส่งสาธารณะ ซึ่งปีนี้กระทรวงคมนาคมให้ความสำคัญอย่างมากต่อการดูแลประชาชนที่มาใช้บริการทั้งทางบก ทางน้ำ ทางอากาศ และทางราง โดยจะต้องส่งผู้โดยสารทุกคนให้ถึงจุดหมายปลายทางด้วยความปลอดภัย ทั้งนี้ในส่วน "กรมการขนส่งทางบก" ซึ่งกำกับดูแลการให้บริการรถโดยสารสาธารณะ และรถยนต์ส่วนบุคคล ได้กำชับ ซึ่ง "นายจิรุตม์ วิศาลจิตร" อธิบดีกรมการขนส่งทางบก กล่าวว่า สงกรานต์เป็นช่วงวันหยุดยาวที่ประชาชนนิยมเดินทางกลับภูมิลำเนาหรือไปพักผ่อนท่องเที่ยวตามสถานที่ต่างๆ ทำให้การใช้รถใช้ถนนเป็นจำนวนมากซึ่งอาจมีความเสี่ยงต่อการเกิดอุบัติเหตุบนท้องถนนเจ้าของรถจึงควรตรวจเช็คสภาพรถให้มีความพร้อมก่อนเดินทางทุกครั้งเพื่อให้เกิดความปลอดภัยตลอดการเดินทางช่วงเทศกาลสงกรานต์กรมการขนส่งทางบกจึงได้ร่วมกับภาคีเครือข่ายทั้งภาครัฐและเอกชนจัดกิจกรรม "ตรวจรถฟรี ชับซี่ปลอดภัย" เพื่อให้บริการตรวจสภาพความพร้อมของรถยนต์และรถจักรยานยนต์เบื้องต้นก่อนเดินทางกว่า 20 รายการ โดยไม่คิดค่า



บริการ เช่น การตรวจระบบเบรก สภาพยาง การทำงานของเครื่องยนต์ ระดับน้ำมันเครื่อง และความสกปรกของน้ำมันเครื่อง หม้อน้ำและรอยรั่ว ไล่กรองอากาศ การทำงานของไฟส่องสว่างและไฟสัญญาณต่างๆ เป็นต้น ซึ่งจะได้รับ การดูแลจากช่างผู้ชำนาญงาน นอกจากนี้ บาง หน่วยงานยังมีบริการตรวจเช็คลูกหมากปีกนก ลูกปืนล้อ ตรวจถังน้ำมันเชื้อเพลิง รวมถึงท่อ และข้อต่อน้ำมันเชื้อเพลิงให้เพิ่มเติม ทั้งยังให้ ส่วนลดค่าอะไหล่บางรายการอีกด้วย เจ้าของ รถยนต์และรถจักรยานยนต์สามารถนำรถเข้า รับบริการที่ศูนย์บริการของภาคีเครือข่ายภาค รัฐและเอกชนทั่วประเทศรวมกว่า 2,000 แห่งที่มี ป้ายประชาสัมพันธ์ "ตรวจฟรี ชำนาญปลอดภัย" ได้ตั้งแต่บัดนี้ จนถึงวันที่ 15 เมษายน 2565

นายสัญญาชัย ปัญวัฒนลิขิต กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ขนส่ง จำกัด (บขส.) กล่าว ว่า บขส.ได้จัดเตรียมรถโดยสาร ได้แก่ รถ บขส. รถร่วมและรถตู้ในเที่ยวปกติเฉลี่ย 3,700 เที่ยว ต่อวัน รองรับผู้โดยสาร 40,000 คนต่อวัน นอก จากนี้ ได้จัดรถโดยสารไม่ประจำทาง (รถ 30) หรือรถเสริมอีก 700 คัน แบ่งเป็นเส้นทางภาค ตะวันออกเฉียงเหนือ (อีสาน) 300 คันภาคเหนือ 200 คัน ภาคกลาง 100 คัน และภาคใต้ 100 คัน ทั้งนี้คาดการณ์ว่าจะมีผู้โดยสารเดินทางมาก สุดในเที่ยวขาไป จากกรุงเทพฯ-ต่างจังหวัด วันที่ 11-12 เมษายน 2565 และเที่ยวขากลับ วันที่ 16-18 เมษายน 2565 ซึ่งการเดินทาง ในสงกรานต์ปีนี้จะเพิ่มขึ้นประมาณ 30% จาก การเดินทางในปัจจุบันอยู่ที่ 28,000-30,000 คน ต่อวัน ขณะเดียวกันคาดว่าจะลดลงจากการเดินทางช่วงสงกรานต์ปี 2564 จากการเดินทาง เฉลี่ยอยู่ที่ 60,000-70,000 คนต่อวัน และเดินทางมากที่สุดอยู่ที่ 100,000 คนต่อวัน ซึ่ง ประมาณการเดินทางสงกรานต์นี้ลดลงเนื่องจาก สถานการณ์โควิด-19 และภาวะเศรษฐกิจทำให้ การเดินทางน้อย

ส่วนยอดจองตั๋วล่วงหน้าขณะนี้ในเส้นทาง อีสานมีจองแล้ว 70% ขณะที่เส้นทางภาค เหนือ-ตะวันออก 50-60% ซึ่งผู้โดยสารสามารถ

จองตั๋วมาได้อย่างต่อเนื่อง และขอแนะนำให้ จองตั๋วล่วงหน้าผ่านช่องทางออนไลน์ ซึ่งจะได้ ส่วนลด 5% เพื่อความสะดวก และลดความ แออัดภายในสถานีขนส่ง นอกจากนี้ บขส.มี นโยบายให้พนักงานขับรถ บขส. และรถร่วม บขส. ตรวจหาสารเสพติด และแอลกอฮอล์ต้อง เป็นศูนย์ รวมทั้งแสดงใบรับรองผลการตรวจดัง กล่าว ก่อนนำรถออกจากสถานีขนส่ง เพื่อความ ปลอดภัยในการเดินทาง

ด้านการเดินทางด้วยระบบราง โดยการ รถไฟแห่งประเทศไทย **นายนิรุฒ มณีพันธ์** ผู้ว่า การรถไฟแห่งประเทศไทย บอกว่า จัดมาตรการ อำนวยความสะดวกรองรับการเดินทาง ของ ประชาชนช่วงเทศกาลสงกรานต์ 2565 ระหว่างวันที่ 11-17 เมษายน 2565 โดยเพิ่ม เที่ยวขบวนรถพิเศษ 13 ขบวน และพ่วงตู้โดยสารเพิ่มเติมหน่วยลากจูง รองรับการเดินทางได้ สูงสุด 100,000 คนต่อวัน นอกจากนี้มีการเพิ่ม ให้บริการขบวนรถพิเศษ ประเภทรถนอนปรับอากาศ และรถนั่งชั้น 3 ไป-กลับ จำนวน 13 ขบวน ในเส้นทางสายเหนือและสายตะวันออก เฉียงเหนือสามารถรองรับผู้โดยสารเพิ่มได้ ประมาณ 8,000 คน

ส่งท้ายการเดินทางทางอากาศซึ่งได้มีการ เพิ่มมาตรการในการดูแลความปลอดภัย และ อำนวยความสะดวกแก่ประชาชน **นายกิตติพงศ์ กิตติขจร** ผู้อำนวยการท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) (ทอท.) กล่าวว่า ช่วงเทศกาลสงกรานต์ จะมีผู้ โดยสารเดินทางผ่าน ทสภ.เป็นจำนวนมากเนื่อง จากเป็นช่วงวันหยุดยาว คาดการณ์ว่าระหว่าง วันที่ 9-18 เมษายน 2565 จะมีผู้โดยสารมา ใช้บริการรวมทั้งสิ้นประมาณ 551,665 คนหรือ เฉลี่ยวันละ 55,167 คน โดยแบ่งเป็นผู้โดยสาร ระหว่างประเทศ 195,484 คน และผู้โดยสาร ภายในประเทศ 356,181 คน หากเปรียบเทียบ กับช่วงเวลาเดียวกันของปีที่แล้ว (ระหว่างวันที่ 9-18 เมษายน 2564) พบว่าจำนวนผู้โดยสาร มีการขยายตัวในภาพรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 106.59 ในส่วนของเที่ยวบินคาดว่าจะมีเที่ยวบิน

ให้บริการรวมทั้งสิ้นประมาณ 4,715 เที่ยวบิน หรือเฉลี่ยวันละ 472 เที่ยวบิน เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.68 โดยในจำนวนเที่ยวบินทั้งหมดนี้มีสาย การบินประจำและสายการบินเช่าเหมาลำ จำนวน 7 สายการบินขอเพิ่มเที่ยวบินพิเศษรวม ทั้งสิ้น 173 เที่ยวบิน แบ่งเป็นเที่ยวบินระหว่าง ประเทศ จำนวน 48 เที่ยวบิน และเที่ยวบิน ภายในประเทศจำนวน 125 เที่ยวบิน โดยสาย การบินที่ขอเพิ่มเที่ยวบินพิเศษมากที่สุดคือ สาย การบิน BANGKOK AIRWAYS จำนวน 127 เที่ยวบิน และเพื่อเป็นการช่วยลดภาระค่า ใช้จ่ายของผู้โดยสารและผู้ให้บริการ ทสภ.ได้ ยกเว้นค่าบริการจอดรถยนต์ที่ลานจอดรถระยะ ยาวโซน C ตั้งแต่วันจันทร์ที่ 11เมษายน 2565 เวลา 00.01น. จนถึงวันอาทิตย์ที่ 17 เมษายน 2565 เวลา 24.00 น. รวม 7 วัน โดยลาน จอดรถ โซนดังกล่าวสามารถรองรับรถยนต์ได้ จำนวน 718 คัน ทั้งนี้ ทสภ. มีรถ Shuttle

Bus สาย A วิ่งให้บริการรับ-ส่งผู้โดยสารทุกๆ 15 นาที ฟรี ตลอด 24 ชั่วโมง อีกทั้งขอให้ ผู้โดยสาร ผู้ใช้บริการปฏิบัติตามหลักปฏิบัติของ กระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัดมาโดยตลอด และขอความร่วมมือผู้โดยสารที่เดินทางเที่ยว บินระหว่างประเทศควรเผื่อเวลาสำหรับการ เดินทางมายังท่าอากาศยานประมาณ 3 ชั่วโมง และเที่ยวบินภายในประเทศควรเผื่อเวลาเดินทางประมาณ 2 ชั่วโมง ก่อนเที่ยวบินออก

เทศกาลสงกรานต์ปี 2565 ขอให้ทุกคน เดินทางด้วยความปลอดภัยมีความสุขสนุกสนาน หลังจากที่ต้องติดกับดักโควิด-19 มานาน!!!